ATA Nº 70/2017 – Quarta Sessão Ordinária do mês de novembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de novembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
19hs51min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente,
solicitando ao 1º Suplente da Mesa, Vereador Wendel Gomides para proceder à leitura
das matérias em virtude da ausência do 1º e 2ª secretária da Mesa: PROJETO DE LEI N°
081/2017, de 27.06.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Institui
a exigência de ficha limpa para nomeação nos cargos comissionados existentes nos órgãos
dos poderes executivo e legislativo municipal e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
091/2017, de 27.10.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Torna
obrigatório aos estabelecimentos bancários no âmbito do município a instalação de um
caixa eletrônico em cada agência para utilização do usuário portador de necessidades
especiais e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 012/2017, de 22.11.2017.
AUTOR: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Cria Comissão Especial
para analisar os pedidos de outorga de Título Honorífico de Cidadão Gurupiense, dando

outras providencias. Os projetos de leis e de resolução lidos foram encaminhados as
comissões competentes para emitirem seus devidos pareceres.  ITEM 04:
REQUERIMENTO N° 176/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a
implantação de um redutor de velocidade na Avenida Castelo Branco entre as ruas S-16 e
S-18 e entre as ruas S-18 e S-20, situado no Setor Sol Nascente.  REQUERIMENTO N°
179/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a implantação de um redutor de
velocidade na Rua Benedito Alves Guida, entre as avenidas Mato Grosso e São Paulo.
REQUERIMENTO N° 181/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a
implantação de um redutor de velocidade na Rua S-09 entre as ruas S-14 e S-12, e na Rua
S-11 entre as ruas S-08 e S-06, situado no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N°
273/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a implantação de um redutor de
velocidade na Rua 36 no Setor Jardim Medeiros. REQUERIMENTO N° 275/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita a implantação de um redutor de velocidade na Rua 20 entre
o Posto Triângulo II e a Casa Lotérica. REQUERIMENTO N° 468/2017, de 10.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita Patrolamento e Encascalhamento da Avenida Parque que liga o Parque
Igue do Vale a Br-153 de Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 556/2017, de 02.05.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Mauro Carlesse. ASSUNTO:
Solicita Solicitação de destinação de emenda parlamentar para recapeamento, iluminação,
sinalização horizontal e vertical e a construção de acostamento com meios fios no trecho
da Avenida Goiás que compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi-TO.
REQUERIMENTO N° 788/2017, de 09.10.2017. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides –
PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção e implantação do
Projeto Hortas nas Escolas municipais.  REQUERIMENTO N° 827/2017, de 30.10.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair Cunha – PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Requer a
premente necessidade da sinalização vertical e horizontal no estacionamento da UNIRG.
REQUERIMENTO N° 828/2017, de 30.10.2017. REQUERENTE: Vereador Jair Cunha –
PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer informações sobre a
programação da pavimentação asfáltica e recapeamento no município, especificar por
bairro. REQUERIMENTO N° 829/2017, de 30.10.2017. REQUERENTE: Vereador Jair Cunha
– PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer informações sobre a possibilidade de
se organizar campeonato interescolar de futebol de salão, handebol e vôlei, masculino e
feminino. REQUERIMENTO N° 830/2017, de 30.10.2017. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia – DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita providencias
quanto a revitalização da Praça do Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 841/2017, de
13.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo – PSB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação,
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a gradeamento de lotes
baldios no Setor João Lisboa da Cruz para plantio em regime da agricultura familiar.
REQUERIMENTO N° 842/2017, de 13.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo –
PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Requer a gradeamento de lotes baldios nos Setores Bela Vista e Alvorada I e II
para plantio em regime da agricultura familiar. REQUERIMENTO N° 843/2017, de
13.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo – PSB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação,
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Requer a gradeamento de lotes
baldios no Setor Jardim dos Buritis para plantio em regime da agricultura familiar.
REQUERIMENTO N° 844/2017, de 13.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo –
PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Requer a gradeamento de lotes baldios no Setor Nova Fronteira para plantio
em regime da agricultura familiar. REQUERIMENTO N° 849/2017, de 21.11.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Solicita a outorga de
Título Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Senhor Rômulo Leitão Brito. REQUERIMENTO
N° 850/2017, de 20.11.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita que ajude
na implantação do Projeto Horta Comunitária, que foi encaminhado ao Executivo como
sugestão de projeto de lei. REQUERIMENTO N° 851/2017, de 20.11.2017. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Empresa BRK Ambiental e Secretário Municipal de Comunicação,
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Prestar esclarecimentos quanto

ao aproveitamento da barragem Água Branca, conhecida como represa da Saneatins. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 018/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica reformas de
calçadas nas avenidas principais da cidade. INDICAÇÃO N° 021/2017, de 02.01.2017.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica o micro revestimento asfáltico no Setor dos Funcionários.
INDICAÇÃO N° 022/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho -
PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o micro revestimento
asfáltico na Vila Guaracy. INDICAÇÃO N° 023/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o
micro revestimento asfáltico na Vila Militar.  INDICAÇÃO N° 259/2017, de 16.10.2017.
INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Criação de horário de atendimento especial noturno nas creches municipais,
para facilitar os estudos escolares e técnicos dos pais e responsáveis. INDICAÇÃO N°
271/2017, de 24.10.2017. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para implantação de sinalização
horizontal e vertical no cruzamento entre as avenidas Oeste, S-15, Sergipe, Rua 02 e Rua
08 no Jardim Eldorado. INDICAÇÃO N° 272/2017, de 27.10.2017. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que
seja instituída a exigência de ficha limpa para nomeação nos cargos comissionados
existentes nos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo Municipal. INDICAÇÃO N°
278/2017, de 27.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para o envio de projeto de lei que
obriga aos estabelecimentos bancários, no âmbito do município, a instalação de um caixa
eletrônico em cada agencia para utilização do usuário portador de necessidades especiais.
INDICAÇÃO N° 286/2017, de 21.10.2017. INDICANTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um posto de

saúde e uma academia ao ar livre, destinada para a terceira idade no Setor Industrial. As
indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o
Grande Expediente, onde os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Em
seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando
ao 1º Secretário, Vereador Sargento Jenilson para procedeu à leitura das matérias
constante em pauta, onde solicitando questão de ordem, o Vereador Zezinho da
Lafiche solicitou ao Senhor Presidente que os projetos aprovados em 2ª votação,
fossem apreciados em 3ª e ultima votação. Em seguida foi realizada a leitura das
matérias: PROJETO DE LEI N° 025/2017, de 28.07.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.266, de 22 de dezembro de
2015 e da Lei Municipal nº 2267 de 22 de dezembro de 2015 para acrescentar a
indenização de transporte, e dá outras providencias. O projeto de lei foi colocado em
discussão, e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o voto
contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI N° 033/2017, de 15.09.2017.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Junta Médica do
Município de Gurupi, e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Eduardo
Fortes – PSDB e Claudio do Trevo - PSB. O projeto de lei foi colocado em discussão, e
em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta, com o voto contrário do
Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE LEI N° 045/2017, de 25.08.2017. AUTOR:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a revisão geral
anual da remuneração dos servidores efetivos que compõe o quadro permanente da
Câmara Municipal de Gurupi, extensivo aos inativos e pensionistas, dando outras

providências.  O projeto de lei foi colocado em discussão, e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 019/2017, de 25.10.2017. PROPONENTES: Vereadores Jair
Souza – PMDB, Sargento Jenilson – PRTB e Claudio do Trevo - PSB. PROPOSTO: Servidores
da limpeza urbana no município de Gurupi, representados por Edinilson de Souza Cunha,
Maria Silveira e Maria Sonia Santana Barros. APLAUSOS: Pelos serviços prestados a
comunidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 020/2017, de 30.10.2017. PROPONENTES:
Vereadores César da Farmácia – DEM, André Caixeta - PSB e Claudio do Trevo - PSB.
PROPOSTOS: Ex-jogador Antônio de Assis Pereira da Silva (Pará) e Técnico José Muniz
Santana (Messias). APLAUSOS: Por terem prestado relevantes serviços ao esporte em

nossa cidade. As moções lidas foram colocadas em discussão e votação, sendo
aprovadas por unanimidade. Em seguida foi passada para as considerações finais, onde
fez uso da palavra o Vereador Sargento Jenilson. Não havendo mais vereadores
inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 21hs00min, agradecendo a presença de todos e convidando para
participarem das próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB
como Secretária; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM;
Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza
– PMDB; Mírian Lustosa – PMDB; Zezinho da Lafiche - PROS e Wendel Gomides – PDT.
Com a ausência justificada da Vereadora Marilis Fernandes – PDT. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 70/2017, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de novembro
de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário